acima reproduzidos, em especial, as decisões exaradas pelas autoridades competentes deferindo a restituição do 
indébito de ICMS em comento; não acato as reduções do credito tributário procedidas pelos Autuantes e 
concluo pela manutenção do lançamento no valor histórico inicial de R$ 2.242.664,26 (dois milhões, duzentos e 
quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte e seis centavos). 

Pelas razões acima expostas, voto pela PROCEDÊNCIA do Auto de Infração. 

No Recurso Voluntário interposto por meio da advogada Adriana Catanho, OAB/BA 52.243 (fls. 938 
a 959) inicialmente ressalta a sua tempestividade, apresenta uma síntese do lançamento, defesa,

[...]

Discorre sobre os princípios que rege o Processo Administrativo-Fiscal, preconizando a verdade 
material, como manifesta doutrinadores (James Marins) expressamente albergado no art. 2º do 
RPAF/BA (Dec. 7.629/1999). 

Ressalta que o procedimento fiscalizatório, lavrou o auto de infração sem analisar diversas 
questões, entre as quais: 

 3.253 (três mil duzentas e cinquenta e três) notas fiscais foram canceladas e tiveram, na 
sequência, nova emissão (refaturamento); 

 1.052 (um mil e cinquenta e duas) notas fiscais foram canceladas por determinação judicial; 

 257 (duzentas e cinquenta e sete) notas fiscais foram canceladas por diversos motivos, 
devidamente justificados sob o ponto de vista regulatório; 

Argumenta que a Administração Tributária descumpriu o dever de fiscalização, de proceder 
investigação, de modo a dar certeza à autuação, garantindo segurança jurídica, na medida de

[...]

trata-se de crédito ao qual a Companhia fazia jus, motivo pelo qual não havia que se falar em 
débito oriundo de pedido de restituição indeferido; 

Dessa forma, é plenamente cabível a redução dos montantes objeto do auto de infração, no 
montante total de R$ 903.299,25 (novecentos e três mil, duzentos e noventa e nove reais e vinte e 
cinco centavos), ante à comprovação da correta utilização de créditos fiscais pleiteados 
anteriormente pela Recorrente. 

Contudo, mesmo que corroboradas pelos Autuantes por meio de planilhas contida nos autos, a JJF 
fundamentou que:

[...]

acima reproduzidos, em especial, as decisões exaradas pelas autoridades competentes deferindo a restituição do 
indébito de ICMS em comento; não acato as reduções do crédito tributário procedidas pelos Autuantes e 
concluo pela manutenção do lançamento no valor histórico inicial de R$ 2.242.664,26 (dois milhões, duzentos 
quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte e seis centavos). 

Ou seja, a despeito de todas as manifestações e conclusões manifestadas pela COELBA e pelos próprios 
Autuantes no sentido de reconhecer que parte dos créditos efetivamente era devido e o lançamento, por sua vez 
indevido, e pugnar pela redução do valor lançado, a Junta de Julgamento considerou que os elementos dos